
 
 
 

Analýza materiálových toků odpadních mobilních telefonů 
v kontextu cirkulární ekonomiky  
 
Martina Hájková 
Ústav udržitelnosti a produktové ekologie VŠCHT Praha 
 
Spotřeba mobilních telefonů celosvětově zaznamenává enormní nárůst, jejich inovační 
cyklus a životnost se zkracuje, což každoročně vede ke vzniku velkého množství 
odpadních mobilních telefonů, které mají z materiálového hlediska stále významnou 
hodnotu. Ze spotřebitelských průzkumů vyplývá, že vysloužilé mobilní telefony se ve 
velké míře akumulují v domácnostech a každý rok je vyhozeno určité množství mobilních 
telefonů do směsného komunálního odpadu. Pro přesnější pochopení odpadového 
hospodářství mobilních telefonů v České republice byla vypracovaná databáze obsahující 
více než 2 000 odpadních mobilních telefonů a jejich parametrů selektovaných vzorkovací 
metodou na sběrném místě. Provedená kvantitativní analýza zahrnovala statistické 
analýzy a analýzu materiálových toků (MFA), která představuje často používaný nástroj 
v oboru průmyslové ekologie, který měří vstupy a výstupy materiálů a zkoumá cesty a 
toky jednotlivých materiálových toků v rámci celého systému.  
 


